طیفی از روحانیت در این دوران دریافتند که شرایط جدید بدون شک اقتدار و اعتبار شان را کاهش داده و حلقه فکری آنان و نفوذ شان که تا اواخر قرن سیزدهم شمسی بسیاری را به خود جلب می‌نمود جذابیت کمتری دارد. شاهرخ اخوی در مقاله خود تحت عنوان روحانیت در صحنه سیاسی ایران (1954-1949) به این نتایج می‌رسد: 1- میان روحانیت تفرقه و تشتت وجود داشت. 2- اکثر روحانیون تا مارس 1953 (اسفند 1331) از عالم سیاست دور بودند. 3- بدون تردید آیت الله کاشانی مهم‌ترین روحانی فعال در صحنه سیاست ملی بوده

است (اخوی، 1372: 148) همانطور که در ادامه خواهد آمد حتی حمایت روحانیت از ملی شدن صنعت نفت هم همراه با برداشت‌ها و تفسیرهای گوناگون است. در این زمان شیعه، یکی از بحرانی‌ترین دوران رهبری خود را می‌گذراند.